
 

 

- 1 - 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

ATTO N°27 DEL 26 APRILE 2023 

 

L’anno 2023 (duemilaventitre) addì 26 del mese di Aprile alle ore 12,30 il Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna si è riunito 

in videoconferenza su piattaforma telematica riservata 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

Stangoni Anton Pietro Presidente X  

Pala Francesco Consigliere X  

Muntoni Gianni Consigliere X  

Bua Luigi Consigliere X  

Sini Gavino Consigliere X  

PRESO atto del Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura n.3231DECA35 del 07.09.2020 con cui è stato nominato il Collegio 

dei Revisori dei Conti dell’Ente; 

PARTECIPA alla riunione il Collegio dei Revisori dei Conti nella persona della Dott.ssa Maria Agostina Pischedda Presidente, 

del Dott. Giuseppe Antonio Accardo e del Dott. Francesco Sotgiu in qualità di componenti effettivi; 

VISTO il D.P.G.R. n. 209 del 30.11.2004; 

VISTO il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro – Pastorale n. 398/DECA 4 del 04.02.2020, con cui ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 25 della LR 6/2008, è stato disposto l’insediamento del Consiglio dei Delegati del Consorzio 

di Bonifica del Nord Sardegna per il quinquennio 2020-2025 decorrenti dall’avvenuta emanazione del medesimo 

Decreto con contestuale proclamazione degli eletti; 

VISTI i Verbali del 18 febbraio 2020, redatti dal Direttore Generale e riguardanti l’elezione del Presidente e dei componenti 

del Consiglio di Amministrazione; 

VISTA la L.R. del 23 maggio 2008 n. 6, e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il vigente Statuto Consortile; 

OGGETTO: Emergenza idrica nella Piana di Chilivani. Azioni. 



 

 

- 2 - 
 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 54 del 04.10.2021, resa esecutiva con provvedimento 

dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale prot. n°19383 del 13.10.2021, con quale è stato nominato 

Direttore Generale del Consorzio il Dott. Giosuè Mario Brundu; 

VISTA la convocazione prot. n. 2212/P del 20.04.2023 trasmessa ai Consiglieri di Amministrazione e al Collegio dei Revisori 

dei Conti; 

Premesso che 

L’andamento meteorologico del periodo ha influito negativamente sui volumi invasati presso la Diga del Monte Lerno con 

ciò determinando una situazione di grave difficoltà per il comprensorio della Piana di Chilivani alimentato appunto dal citato 

invaso; 

Questo Ente con propria delibera n°8 del 23.01.2023, esecutiva a termine di legge, prendeva atto della grave situazione 

venutasi a creare e attendendo le auspicate precipitazioni primaverili rimandava a data successiva la valutazione 

complessiva dei volumi e le conseguenti azioni necessarie da attuare; 

Conseguentemente l’Ente ha previsto specifiche clausole nelle domande di utenza attraverso le quali, visto il protrarsi dello 

stato di emergenza, si preavvisassero possibili riduzioni non solo sulle quantità di acqua a disposizione ma soprattutto sugli 

ettari irrigabili; 

Considerato che 

Come evidenziato dall’ufficio tecnico dell’Ente alla data odierna risultano invasati -per gli usi del distretto irriguo della Piana 

di Chilivani- volumi largamente insufficienti alle assegnazioni medie annuali; 

Nello specifico, sono disponibili volumi per circa 10,5 milioni di metri cubi, pertanto al netto dei volumi vincolati per uso 

idropotabile, non sarebbe possibile assegnare volumi per uso irriguo, rilevando che a fronte dell’assegnazione media di 17 

milioni di metri cubi, ne risulterebbero disponibili appena 7,7.  

Atteso che  

L’auspicio generale sia che vi possano essere ulteriori e quanto mai necessarie precipitazioni che possano consentire un 

recupero di quei volumi minimi necessari a garantire una corretta stagione irrigua per il ns comprensorio della Piana di 

Chilivani; 

Ritenuto comunque  

Necessario ed utile avviare urgentemente una campagna informativa e di sensibilizzazione sia presso l’utenza consortile del 

Comprensorio interessato che presso le Associazioni di Categoria agricola affinchè, visto lo stato effettivo dei volumi invasati, 

le domande irrigue pervenute e le priorità negli usi, di stabilire anche con atti successivi, le conseguenti azioni da attivare 

in ambito agricolo; 

 

Sentito  

Su tutto quanto sopra riportato il parere del Direttore Generale che certifica la conformità del presente atto alle Leggi, allo 

Statuto ed ai Regolamenti; 

Con il voto favorevole espresso nelle forme di legge da parte di tutti i Consiglieri, all’unanimità. 

D E L I B E R A 

1. Di prendere atto di quanto espresso in premessa e procedere urgentemente ad attivare una campagna informativa e di 

sensibilizzazione presso l’utenza consortile del Comprensorio della Piana di Chilivani e presso le Associazioni di Categoria 

agricola affinchè si conosca lo stato effettivo dei volumi invasati e quelli destinabili ad uso irriguo, la conseguente 



 

 

- 3 - 
 

riduzione delle superficie richieste da irrigare di almeno un 70% con la salvaguardia degli usi cosiddetti sensibili vedasi 

abbeveraggi e colture pluriennali; 

2. Di provvedere con la consentita urgenza, affinchè gli uffici forniscano un dettaglio analitico delle quantità di risorsa 

assegnabili rispetto alle domande irrigue pervenute tenendo conto delle suesposte riduzioni emergenziali nel rispetto 

degli usi cosiddetti sensibili; 

3. Di trasmettere il presente atto agli uffici per quanto di competenza, invitando gli stessi Uffici, una volta concluse le 

verifiche di dettaglio ad informare ogni singolo utente consortile in regola con la domanda irrigua. 

Ai sensi dell’art. 42 della L.R. 6/2008, avverso il presente atto, è ammessa opposizione entro 30 giorni a decorrere dal primo 

giorno di pubblicazione dello stesso, da proporsi al Consiglio di Amministrazione. 

 

 

          IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO 
Dott. Anton Pietro Stangoni             Dott. Giosuè Mario Brundu  

    F.to Anton Pietro Stangoni            F.to Giosuè Mario Brundu 
 

V° di Regolarità Amministrativa 
   IL DIRETTORE GENERALE  
   Dott. Giosuè Mario Brundu 

F.to Giosuè Mario Brundu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

- 4 - 
 

 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

Ozieri,  

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo del Consorzio dal    al____________ e che 

è stata trasmessa all’Assessorato Agricoltura e Riforma Agro Pastorale della Regione Autonoma della Sardegna - Cagliari 

in data                         con nota n. 

 (art. 35 Legge Regionale n. 6 del 23 maggio 2008 “Legge - quadro in materia di Consorzi di Bonifica).  

Ozieri,  

IL SEGRETARIO 

Dott. Giosuè Mario Brundu 

        

     

 

 

 

Si certifica che non sono state presentate opposizioni entro i 30 giorni a decorrere dal primo giorno di pubblicazione degli 

stessi successivi all’ultimo di pubblicazione. 

(art. 42 Legge Regionale n. 6 del 23 maggio 2008 “Legge - quadro in materia di Consorzi di Bonifica).  

Ozieri 

 

IL SEGRETARIO 

Dott. Giosuè Mario Brundu 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva dalla data di                ai sensi dell’art. 35 della L.R. n. 6 

del 23 maggio 2008. 

Ozieri 

IL SEGRETARIO 

Dott. Giosuè Mario Brundu 

            

 

 
 



 

 

- 5 - 
 

  



 

 

- 6 - 
 

 
 
 
 
 


